La expedición demostró que el camino 
reconocido entre Ea. Vicuña y Ea. Yendegaia, 
llamado troncal, es físicamente factible de ejecutar 
ya que no se presentan obstáculos geográficos 
insalvables. Tendría una longitud de 138 Km y un 
costo por concepto de obras de aproximadamente 
$US 12.000.000 (doce millones de dólares), lo 
que arroja un costo estimativo por km de 86.100 
dólares.

El camino acorta la distancia entre Porvenir 
y Yendegaia en 130 km, en comparación con la 
longitud de la vía marítima, como asimismo con-
siderablemente el tiempo de traslado.